

Streszczenie

Dysertacja o temacie „Realizacja zasady dobra rodziny w polskich konstytucjach rodzinnych” jest pracą doktorską z zakresu prawa rodzinnego. Podstawowym problemem postawionym w pracy jest pytanie o konstrukcję prawną polskich konstytucji rodzinnych oraz zbadanie, czy realizują one, poprzez fakt swego istnienia, jak i postanowienia, które w sobie zawierają, obecną w polskim systemie prawnym zasadę ochrony dobra rodziny.

Praca składa się z czterech rozdziałów. Pierwszy został poświęcony ukazaniu dobra rodziny jako wartości pochodnej w przedsiębiorstwie rodzinnym. Drugi stanowi zarys sposobów ujęcia rodziny na gruncie prawnym, oraz zakresu jego ochrony w systemie prawa międzynarodowego, ponadnarodowego, kanonicznego, a przede wszystkim krajowego. Rozdział trzeci to ukazanie rodziny jako „podmiotu” w polskich konstytucjach rodzinnych. Rodziny, która tworzy swoją konstytucję rodzinną, jak również swego rodzaju organy i instytucje mające służyć rodzinie i być dla niej wsparciem. Wreszcie rozdział czwarty to badanie, analiza i krytyczny opis postanowień zabezpieczających dobro rodziny pod względem organizacyjnym, osobowym i majątkowym, by finalnie móc udzielić odpowiedzi na zasadniczy problem badawczy dysertacji: czy funkcjonujące w krajowym obrocie prawnym konstytucje rodzinne przyczyniają się do realizacji prawnej zasady ochrony dobra rodziny?

Wyniki przeprowadzonych przez autora badań i analiz wskazują jednoznacznie, że każda z funkcjonujących w krajowym obrocie prawnym konstytucji rodzinnych wieloaspektowo realizuje prawną zasadę ochrony dobra rodziny. Będąc z prawnego punktu widzenia *suigeneris* umową wiążącą członków rodziny dwupokoleniowej, wspomaga nie tylko proces sukcesji w rodzinnej działalności gospodarczej i rodzinie jako takiej, ale przyczynia się również do budowy dobra wspólnego oraz tworzenia ogólnonarodowego dobrobytu.

Rosnące w naszym kraju zainteresowanie tego typu dokumentami daje nadzieję na ich upowszechnienie i szereg zmian prawnych pozwalających na większą skuteczność prawną konstytucji rodzinnych. Bogactwo treści i szereg możliwości, jakie niosą ze sobą konstytucje rodzinne, w przekonaniu autora wymaga dalszych, pogłębionych, badań nad fenomenem ich powstawania i funkcjonowania w krajowym obiegu prawnym.